
PARTIKULÁRNÍ ZÁKON 1.1 
O ZVEŘEJŇOVÁNÍ DIECÉZNÍCH ZÁKONŮ 

Úvod 

Zákon o zveřejňování diecézních zákonů navazuje na kán. 8 § 2 CIC, který stanovuje, že 
způsob vyhlašování místních zákonů určí zákonodárce. Od roku 1833 až do současnosti 
diecézní zákony vstupovaly v platnost rozesláním vytištěného diecézního věstníku na 
adresy farností a jiných církevních úřadů a institucí. Tento zákon mění způsob promulgace 
zákonů brněnské diecéze. 

Čl. 1 
Diecézní věstník Acta curiae Episcopalis Brunensis (dále ACEB) 

§ 1 ACEB je úředním věstníkem brněnské diecéze, kterým se vyhlašují diecézní zákony, 
obecně závazná nařízení, případně instrukce a jiné právní normy. 

§ 2 V ACEB mohou být zveřejněna i jiná úřední sdělení podle rozhodnutí místního ordi-
náře nebo kancléře kurie. 

§ 3 Každé číslo je označeno datem vydání, pořadovým číslem s letopočtem a ročníkem. 

§ 4 Věstník ACEB se vydává v elektronické podobě, nepravidelně podle aktuální potřeby. 

Čl. 2 
Platnost a účinnost diecézního zákona 

§ 1 Zákon se stává právní normou jeho zveřejněním v ACEB.1 

§ 2 Věstník ACEB je zveřejněn v elektronické podobě umístěním do dostupného úložiště. 

§ 3 Na úřední elektronické adresy farností a další církevní instituce je současně ozná-
meno vložení nového čísla věstníku na toto úložiště. 

§ 4 Není-li stanoven pozdější den nabytí účinnosti, právní předpis nabývá účinnosti uply-
nutím jednoho měsíce po dni jeho vyhlášení.2 

§ 5 Z velmi vážného důvodu může zákonodárce stanovit výjimečně dřívější den nabytí 
účinnosti zákona, nejdříve však ode dne následujícího po dni jeho vyhlášení. 

§ 6 Kancléř diecézní kurie zajistí zveřejnění zákona v ACEB po předání zákona zákono-
dárcem nebo jiné právní normy místním ordinářem. Právní normu zveřejní nejpozději 
ve lhůtě 60 dnů, přičemž rovněž přihlíží na stanovené datum nabytí účinnosti právní 
normy tak, aby byla zajištěna dostatečná doba k seznámení se s právním předpisem 
před jeho účinností. 

§ 7 Datum zveřejnění (vložení do úložiště) se uvede u příslušného čísla ACEB. 

Čl. 3 
Listinné vydání ACEB a rozeslání elektronické verze ACEB 

§ 1 Pokud budou ACEB rozesílána zájemcům i v listinné podobě nebo v elektronické 
verzi, budou odeslána až po vložení ACEB do úložiště. 

§ 2 Každé číslo věstníku bude uloženo v listinné podobě v diecézním archivu. 

                                            
1 Kán. 7 CIC. 
2 Kán. 8 § 2 CIC 



Čl. 4 
Závěrečná ustanovení 

§ 1 Účinnost tohoto partikulárního zákona nastává 1. ledna 2024. 

V Brně dne 1. 12. 2023 

Čj.: Ep-0977/23 

Mons. Mgr. Ing. Pavel Konzbul, Dr. 
biskup brněnský 

Ing. Jiří Doffek, Ph.D. 
kancléř 


